GB/T 713.1-××××《承压设备用钢板和钢带 第 1 部分：
一般要求》编制说明
(征求意见稿）
一、工作简况
1、任务来源
本项目是依据国家标准化管理委员会国标委发〔2021〕28 号文“国家标准化管理委员会关于
下达 2021 年第三批推荐性国家标准计划及相关标准外文计划的通知”，项目编号为
20214314-T-605，项目名称为《承压设备用钢板和钢带 第 1部分：一般要求》。本项目是制定项

— 奥氏体-铁素体钢。
对于更多详情，请参见ISO 15510。
按照ISO/TS 4949中规定的牌号命名规则
对ISO 9328（所有部分）适用文件中规定的
钢牌号予以命名。
GB/T 34560.1
根据钢的化学成分或主要质量等级和使用
特性，钢及钢产品按 GB/T 13304.1 或 GB/T
13304.2 进行分类，并在 GB/T 34560 各部
分中分别给出。
结构钢的牌号表示方法应符合 GB/T
221 的规定，并在 GB/T34560 各部分中分别给
出。
GB/T 713.1
根据钢的化学成分或主要质量等级和
使用特性，钢及钢产品按GB/T 13304.1或
GB/T 13304.2进行分类，并在GB/T 713（所
有部分）的适用文件中分别给出。
GB/T 713.7中所涵盖的钢按照其组织
另外被分成以下几种：
a) 奥氏体型不锈钢；
b) 奥氏体-铁素体型不锈钢；
c) 铁素体型不锈钢。
注：更详尽信息参见 GB/T 20878。
承压设备用钢的牌号表示方法应符合
GB/T 221 的规定，并在 GB/T 713（所有部分）
的适用文件中分别给出。
1）关于分类：除不锈钢外，ISO 9328-1、GB/T 34560.1 的描述基本一致，本标准按照 GB/T
34560.1 的描述方法更简洁。对于不锈钢，则按 ISO 9328-1 的描述（但不含马氏体钢）。
2）关于牌号表示方法：三标准基本一致。
本标准内容做为 GB/T 713 其他部分标准的参考，GB/T 713 其他部分标准可以有各自的分类
及牌号表示方法规则。
6、订货内容
本标准与 ISO 9328-1、GB/T 34560.1 规定的内容对比见表 5。
表 5 订货内容对比
标准 强制性信息 选择项
ISO 9328-1
强制性信息
在询价和订购时，采购商应提供如下信息：
a) 要求的数量；
b) 扁平材的类型；
c) 规定尺寸和形状公差的国际标准，以
及相关国际标准是否允许采购商进
行某些选择，例如：关于边部处理或
公差等级、这些方面的具体信息；
d) 产品的公称尺寸；
e) ISO 9328（所有部分）适用文件的编
号，即：ISO 9328-2, ISO 9328-3, ISO
9328-4, ISO 9328-5, ISO 9328-6 或
ISO 9328-7；
f) 牌号；
g) 如果交货条件与 ISO 9328（所有部